stato possibile ipotizzare l’entità della lacuna. Le 
omissioni volontarie da parte degli editori sono 
indicate con tre punti fermi inclusi fra parentesi 
tonde. Il cambio di facciata è stato indicato con 
l’inserimento di due barre oblique. 

Il lavoro è frutto della comune riflessione dei 
curatori, mentre la redazione del testo e degli 
apparati è stata così ripartita, in porzioni quan-
titativamente analoghe: Andrea Giorgi: docu-
menti 1-5; Stefano Moscadelli: documenti 6-12.
Sono state adottate le seguenti abbreviazioni:

AOMS = Archivio dell’Opera della Metropoli-
tana di Siena
ASSi = Archivio di Stato di Siena
Coazzin = S. Coazzin, Appendici documentarie, 
in M. Borgherini, Disegno e progetto nel cantiere 
medievale. Esempi toscani del XIV secolo, Vene-
zia 2001, pp. 49-59 (I), 79-95 (II)
Dokumente = Dokumente, a cura di M. Butzek, 
A. Giorgi, W. Loseries, S. Moscadelli, in W. Haas, 
D. von Winterfeld et alii, Der Dom S. Maria Ass-
unta. Architektur, (Die Kirchen von Siena, a cura 
di P.A. Riedl, M. Seidel, vol. 3.1.1), München 
2006, pp. 724-838
Milanesi, I-III = G. Milanesi, Documenti per la 
storia dell’arte senese, Siena 1854-1856
Rumohr = C.F. von Rumohr, Italienische For-
schungen, Berlin-Stettin 1827-1831

1. I maestri Lorenzo Maitani e Nicola di Nuto 
da Siena, Cino di Francesco, Tone di Giovanni 
e Vanni di Cione da Firenze, scelti dall’operaio 
e dai consiglieri dell’Opera di Santa Maria per 
volontà dei Nove governatori e difensori, consi-
gliano in merito ai difetti dell’ampliamento della 
cattedrale dalla parte del retrostante gradus. 1322 
febbraio 17.

ASSi, Diplomatico Opera Metropolitana 1321/2 
febbraio 17, numero antico 667 (casella 654); 
edd. Rumohr, II, pp. 129-132; Milanesi, I, n. 34; 
Coazzin, I.22; Dokumente, n. 121.

Sul verso: Conseglio de’ maestri a rafforçare el 
nuovo fondamento del duomo.
In nomine Domini, amen. Nos Laurentius 
magistri Matani et Nicchola Nuti de Senis, Ci-
nus Francisci, Tone Iohannis et Vannes Cionis 
de Florentia, magistri provisores et consiliarii 
electi et absumpti ab hoperario Operis Sancte 
Marie maioris Senensis ecclesie et consiliari-
is Operis prelibati, de conscientia et voluntate 
dominorum Novem gubernatorum et defen-
sorum Comunis et Populi civitatis Senarum, 
super factis et negotiis novi operis iam incepti 
ecclesie Sancte Marie prefate ex parte graduum 
ecclesie memorate, visis equidem omnibus et 
hiis diligenter inspectis que in dicto novo opere 
continentur et que nostro iudicio consequentur 
ex eo et habita super hiis inter nos deliberatione 
solempni, Christi nomine invocato, de nostra 
comuni concordia nostroque iuramento prius 
prestito in hiis scriptis consulimus, videlicet:
In primis, consulendo dicimus quod nobis vi-
detur et patet quod fundamenta novi operis que 
fiunt ad presens ad augmentum maioris ecclesie 
antedicte non sunt sufficientia, eo quod iam in-
cipiunt vallare in aliqua parte sui. 
Item, videtur nobis quod more predicti novi 
operis sufficientes non sint quia non sunt tante 
grossitudinis quod sufficientes sint ad substen-
dandum pondus et ire ad tantam altitudinem 
quantam opus novum predictum requirit et 
postulat, eo quod more facciate anterioris dicte 
ecclesie versus hospitale Sancte Marie de Senis 

sunt grossiores moris novi operis memorati et 
dictum novum opus esse debet maioris altitu-
dinis veteri, ydeo eius more novi operis predicti 
esse debent maioris grossitudinis maiorisque 
roboris et laboris quam more veteris operis an-
tedicti. 
Item, nobis videtur et patet quod fundamenta 
nova non conveniant cum veteribus et adiun-
gendo opus novum cum veteri in pilando ob-
stendent aliquam novitatem, cum fundamenta 
veteris operis iam sint rasisa et novi operis fun-
damenta rasisa non erunt. 
Item, nobis videtur quod super dicto opere non 
procedatur cum sit necesse dissipare de opere 
domus veteris a medietate metis supra versus 
opus inceptum iam novum. 
Item, nobis videtur et patet quod in dicto ope-
re non procedatur quia volendo dissipare opus 
vetus causa coniugendi cum dicto novo opere 
fieri non posset absque magno periculo metis et 
voltarum veterum. 
Item, nobis videtur quod in dicto opere non 
amplius procedatur quia metis predicte eccle-
sie, finito novo opere, non remaneret in medio 
crucis, ut rationabiliter remanere deberet. 
Item, videtur nobis quod in dicto opere non 
procedatur ulterius quia postquam opus foret 
completum non haberet mensuram ecclesie in 
longitudine, amplitudine et in altitudine, ut 
iura ecclesie postulant. 
Item, nobis videtur quod in opere non proce-
datur deinceps cum vetus ecclesia sit adeo bene 
proportionata et ita bene simul conferant par-
tes sue in amplitudine, longitudine et altitudine, 
quod si in aliqua parte aliquid iungeretur, op-
porteret invite ut dicta ecclesia destrueretur in 
totum volendo eam reducere rationabiliter ad 
rectam mensuram ecclesie.
Latum, datum et pronumptiatum fuit supra-
dictum consilium per supradictos magistros in 
hiis scriptis, sedentes in palatio dicti Comunis 
Senarum in sala ubi Consilia campane Comu-
nis Senarum fiunt, cui palatio ex duabus parti-
bus est via publica et ante Campus Fori et si qui 
sunt veriores confines, sub anno Domini mille-
simo trecentesimo vigesimo primo, indictione 

quinta, die decimoseptimo mensis februarii, 
coram Nese Ughecti, Guccio Gregorii, Karlo 
domini Mini, Francischo Gosi et Nerio Righi, 
testibus ad hec presentibus et rogatis.
(S.N.) Ego Salvi filius olim Cennis notarius 
predicto consilio et pronumptiationi interfui et 
quod supra continetur rogatus scripxi et publi-
cavi.

2. I maestri Lorenzo Maitani e Nicola di Nuto 
da Siena, Cino di Francesco, Tone di Giovanni 
e Vanni di Cione da Firenze, scelti dall’operaio e 
dai consiglieri dell’Opera di Santa Maria per vo-
lontà dei Nove governatori e difensori, consiglia-
no in merito all’edificazione di una nuova grande 
chiesa. 1322 febbraio 17.

ASSi, Diplomatico Opera Metropolitana 1321/2 
febbraio 17, numero antico 671 (casella 654); 
edd. Rumohr, II, p. 132; Milanesi, I, n. 35; Coaz-
zin, II.2; Dokumente, n. 122.

Sul verso: Conseglio de’ maestri del porre la 
chiesa del duomo.
In nomine Domini, amen. Nos Laurentius ma-
gistri Matani et Nicchola Nuti de Senis, Cinus 
Francisci, Tone Iohannis et Vannes Cionis de 
Florentia, magistri provisores et consiliari electi 
et assumpti ab operario Operis Sancte Marie 
maioris Senensis ecclesie et consiliariis Operis 
prelibati, de conscientia et volentatea domi-
norum Novem gubernatorum et defensorum 
Comunis et Populi civitatis Senarum, super 
factis et negotiis novi operis iam incepti ecclesie 
Sancte Marie prefate ex parte graduum ecclesie 
memorate, visis equidem omnibus et hiis dili-
genter inspectis que in dicto novo opere con-
tinentur et que nostro iudicio consequentur ex 
eo et habita super hiis inter nos deliberatione 
solempni, Christi nomine invocato, de nostra 
comuni concordia nostroque iuramento prius 
prestito et dato super puntis defectionis dicti 
operis consilio nostro, ut constat de dicto consi-
lio manu mei notarii infrascripti, nunc vero su-
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Sul verso: Carta di XII maestri che consigliaro 
di chon[…].
In nomine Domini, amen. Hec est quedam in-
quisitio et investigatio que fit et fieri intenditur 
per providum virum Balduccium Contis civem 
Senensem operarium Operis maioris ecclesie 
civitatis Senarum et eius consilium ad inve-
niendum quomodo et qualiter utilius et celerius 
perficiatur opus dicte maioris ecclesie, sub anno 
Domini millesimo CCCXXXIII°, indictione 
prima, de mense agusti, cuius quidem inquisi-
tionis et investigationis tenor hic est, videlicet:
In nomine Domini, amen. Cum per multos 
bonos et sapientes viros homines fidedignos et 
amatores Operis maioris ecclesie civitatis Sena-
rum et qui multum desiderant opus dicte maio-
ris ecclesie in brevi tempore perfici et compleri 
dicatur quod si obmicteretur ad presens con-
cium marmoreum dicti operis opportunum et 
intenderetur solum ad perfectionem murorum 
intrinsicorum illius grossitudinis qua fieri in-
cepti sunt, dimictendo semper morsas macto-
num in dictis muris quibus decenter suo loco 
et tempore adhereri possint facies marmoree 
prout incepte sunt, et quod predicta executioni 
mandando, considerata grossitudine et forti-
tudine dictorum murorum, multo citius et ce-
lerius opus predictum perficeretur sine aliquo 
discrimine vel dubio operis supradicti, et ad 
predicta per operarium dicti Operis cum suo 
consilio intendatur pro utilitate iamdicti ope-
ris iuxta posse procedere, ut ipsum opus citius 
et celerius compleatur et perficiatur, cupientes 
operarius supradictus et eius consiliarii semper 
in omnibus utilius consilium postulare et in-
venire pro opere supradicto et de eo pro posse 
inquirere, petitur ac etiam inquiritur per dictos 
operarium et consiliarios si predicta utiliter fieri 
possunt operi supradicto et de predictis inqui-
runt operarius et consiliarii supradicti omni 
iure, via et modo quibus melius possunt.
Magister Paulus Iohannis magister lapidum, 
testis iuratus die ultimo mensis agusti ad san-
cta Dei evangelia corporaliter tactis scripturis 
dicere veritatem super predictis, interrogatus a 
dicto operario et uno ex dictis consiliariis, suo 
iuramento testificando dixit quod pro eviden-
ti maiori utilitate et commodo ultra duo milia 
flor. de auro et multo plus et multum secure 
sine aliquo discrimine fieri possunt utiliter 
muri supradicti et de quibus supra fit mentio 
usque ad perfectionem ipsorum, dimictendo 
ad presens concium marmoreum fiendum suo 
loco et tempore.
Magister Torus olim Mini magister lapidum, 
testis iuratus die suprascripta ad sancta Dei 
evangelia corporaliter tactis scripturis, interro-
gatus suo iuramento testificando dixit quod pro 
utilitate non modica operis supradicti est utilius 
multum et sine aliquo discrimine vel dubio se-
cure potest procedi ad perfectionem murorum 

predictorum intrinsicorum operis supradicti, 
obmictendo ad presens concium marmoreum 
supradictum et fiendo suo loco et tempore.
Magister Cinus Compagni magister lapidum, 
testis iuratus die suprascripta ad sancta Dei 
evangelia corporaliter tactis scripturis dicere 
veritatem, suo iuramento testificando dixit 
quod pro celeritate et ad perfectionem operis 
supradicti et ut celerius opus predictum 
perficiatur et ad celerius complementum est 
utile muros [p]redictos intrinsicos perficere 
cum effectu sine concio marmoreo ad presens 
fiendo, quod opus fieri potest secure sine aliquo 
dubio vel discrimine operis supradicti.
Frater Viva olim Compagni de fratribus hospi-
talis Sancte Marie de Senis, testis interrogatus in 
verbo veritatis, testificando dixit quod pro ma-
iori et evidentiori utilitate operis supradicti est 
quod muri intrinsici supradicti operis incepti, 
obmisso ad presens concio marmoreo, proce-
dant et fiant usque ad perfectionem dicti operis 
incepti, relaxando de muro ut conveniens fuerit 
pro colligando et fiendo suo loco et tempore 
in opere supradicto concio marmoreo et quod 
predicta utiliter et secure pro dicto opere fieri 
possunt sine aliquo dubio vel discrimine operis 
supradicti.
Magister Angelus olim Venture magister la-
pidum, testis iuratus ad sancta Dei evangelia 
corporaliter tactis scripturis, interrogatus suo 
iuramento testificando dixit quod pro melio-
ri et utiliori multum dicti operis est quod ad 
presens intendatur solum ad complendum et 
perficiendum opus et laborerium intrinsicum 
operis supradicti usque ad perfectionem ipsius 
sine aliquo discrimine vel dubio, obmictendo 
ad presens laborerium et concium marmoreum 
et fiendum completo dicto opere intrinsico suo 
loco et tempore resecando murum, adeo quod 
quando fiet laborerium concii marmorei pos-
sit commode investiri et dicto muro intrinsico 
adhereri.
Magister Guido Pacis magister lapidum, testis 
iuratus ad sancta Dei evangelia corporaliter 
tactis scripturis die primo mensis ottubris et 
examinatus super inquisitione suprascripta per 
me Ganum Donati notarium ex commissio-
ne in me facta per supradictum operarium et 
unum ex suis consiliariis, suo iuramento testi-
ficando dixit quod pro meliori et utiliori operis 
supradicti est quod muri mattonum intrinsici 
dicti operis usque ad perfectionem fiant et com-
pleantur, obmictendo et relaxando ad presens 
concium marmoreum fiendum post perfectio-
nem dicti operis suo loco et tempore, quod fieri 
potest cum magna utilitate dicti operis et sine 
aliquo discrimine vel dubio operis supradicti.
Magister Andreas Ristori de Camporegio, te-
stis iuratus ad sancta Dei evangelia corporaliter 
tactis scripturis die quarto mensis novembris et 
examinatus super inquisitione suprascripta per 

predictos operarium et consiliarios, interroga-
tus suo iuramento testificando dixit quod pro 
meliori et utiliori dicti operis est, ut sibi vide-
tur, quod ad presens supersedeatur laborerio 
concii marmorei et intendatur ad opus intrin-
sicum mactonum et fiat usque ad perfectionem 
dicti operis et ipso opere intrinsico perfetto, ut 
expedit, potest suo loco et tempore intendi ad 
perfectionem dicti concii marmorei, quod dixit 
fieri posse optime, sine aliquo discrimine vel 
dubio operis supradicti, dimictendo in muris 
intrinsicis morsas quibus possit dictum con-
cium marmoreum adhereri.
Magister Cecchus olim Petri magister lapi-
dum, testis iuratus die suprascripta ad sancta 
Dei evangelia corporaliter tactis scripturis et 
interrogatus per predictos operarium et con-
siliarios super inquisitione prescripta, suo iu-
ramento testificando dixit quod, considerata 
grossitudine murorum intrinsicorum operis 
supradicti, dictum opus mattonum intrinsicum 
potest ad presens perfici usque ad summum et 
finem ipsius operis, obmictendo concium mar-
moreum ad presens sine aliquo discrimine vel 
dubio, etiam si esset dictus murus minoris gros-
situdinis quam sit.
Magister Ambrosius Ture magister lapidum, te-
stis iuratus die suprascripta et examinatus per 
supradictos operarium et consiliarios super 
dicta inquisitione, interrogatus suo iuramento 
testificando dixit quod opus mattonum intrin-
sicum dicti operis Sancte Marie prout incep-
tum est potest secure procedi ad perfectionem 
sine aliquo dubbio secundum iudicium suum, 
obmictendo ad presens concium marmoreum 
considerata grossitudine ipsius muri; et dixit 
quod hoc fieri facere erit pro dicto opere utilius, 
quia citius dictum opus intrinsicum perficietur 
multum.
Magister Minoccius magistri Bonacatti magi-
ster lapidum, testis iuratus die suprascripta ad 
sancta Dei evangelia corporaliter tactis scrip-
turis super dicta inquisitione, interrogatus suo 
iuramento testificando dixit quod opus intrin-
sicum mactonum supradicti operis Sancte Ma-
rie potest compleri usque ad perfectionem sine 
aliquo discrimine vel dubio secure, obmictendo 
ad presens concium marmoreum; dixit tamen 
quod melius et pulcrius esset facere murari si-
mul dictum concium cum alio muro mattonum 
et ipsum opus simul complere.
Magister Michus Acçolini magister lapidum, 
testis iuratus die suprascripta ad sancta Dei 
evangelia corporaliter tactis scripturis super 
dicta inquisitione, interrogatus suo iuramento 
testificando dixit quod secundum suum iudi-
cium sibi videtur quod totum opus predictum 
simul fiat et compleatur ad perfectionem et erit 
melius et pulcrius apparebit; dixit tamen quod 
dictum opus inceptum mattonum intrinsice 
potest secure sine aliquo dubbio vel discrimi-

per hedificando novam ecclesiam in hiis scriptis 
consilium tale damus, videlicet:
Quod consulimus ut ad honorem Dei et Bea-
te Marie virginis matris sue sanctissime, que 
semper fuit, est eritque in futurum capud huius 
civitatis Senarum, incipiatur et fiat una ecclesia 
pulcra, magnia et magnifica, que sit bene pro-
portionata in longitudine, altitudine et ampli-
tudine et in omnibus mensuris que ad pulcram 
ecclesiam pertinent et cum omnibus fulgidis 
ornamentis que ad tam magniam tamque ho-
norificam et pulcram ecclesiam pertinent et 
expectant, ad hoc ut noster dominus Yesus 
Christus et eius mater sanctissima eiusque curia 
celestis altissima in ipsa ecclesia benedicatur et 
conlaudetur in ynnis et dictum Comune Sena-
rum ab eis semper protegatur aversis et perpe-
tuo honoretur.
Latum, datum et pronumptiatum fuit dictum 
consilium per dictos magistros sedentes in 
palatio Comunis Senarum ubi fiunt Consilia 
campane dicti Comunis, sub anno Domini mil-
lesimo CCCXXI, indictione Va, die XVII mensis 
februarii, coram Nese Ughecti, Guccio Gregorii 
et Nerio Righi, testibus presentibus et rogatis.
(S.N.) Ego S[a]lvi filius olim Cennis notarius 
predicto consilio et omnibus supradictis inter-
fui et ea rogatus scripxi et publicavi.

a così nel manoscritto

3. Il Consiglio della campana, sentiti gli esiti del 
consiglio di settantacinque savi cittadini riunito 
nel mese di febbraio per volontà dei Nove gover-
natori e difensori su richiesta di Bindoccio di La-
tino de’ Rossi, operaio dell’Opera di Santa Maria, 
e dei suoi consiglieri, delibera che la detta Opera 
proceda nell’ampliamento della cattedrale così 
come iniziato. 1322 marzo 27.

ASSi, Consiglio generale 96, cc. 74r-75r; edd. Mi-
lanesi, III, appendice, n. 2; Dokumente, n. 123.

Pro facto Operis Sancte Marie de Senisa. In 
nomine Domini, amen. Anno ab incarnatione 
Domini MCCCXXII, indictione quinta, die 
vigesimoseptimo martii, secundum morem 
et consuetudinem civitatis Senarum. Gene-
rali Consilio campane Comunis et Populi et 
quinquaginta per terzerium de radota, capi-
taneis, vexilliferis et consiliariis societatum et 
vicariatuum civitatis Senarum in palatio dicti 
Comunis, sono campane voceque preconia de 
mandato magnifici et egregii viri domini Lof-
fridi Gaytani Dei gratia Fundorum comitis, 
honorabilis potestatis Comunis Senarum, et 
nobilis et potentis militis domini Maffei do-
mini Thome de Montefalcho, eadem divina 
gratia laudabilis capitanei Comunis et Populi 

defensoris societatum et vicariatuum civitatis 
predicte, more solito congregatis, (…) nobilis 
ac prudens miles dominus Raynaldus Tacco-
nus de Sectia, miles seu socius ac vicarius di-
cti domini comitis potestatis, absente a dicto 
Consilio domino .. potestate predicto, (…) 
proposuit in dicto Consilio et ab ipso Consi-
lio consilium postulavit quod, cum ad petitio-
nem et instantiam discreti viri Bindoccii Latini 
Uberti de Rossis operarii Operis Sancte Marie 
de Senis et suorum et dicti Operis consiliario-
rum, de voluntate et conscientia dominorum .. 
Novem gubernatorum et defensorum Comunis 
et Populi civitatis Senarum tunc in offitio pre-
sidentium, super facto operis predicti incepti 
pro augmento maioris Senensis ecclesie fuerit 
in palatio Comunis Senarum in quo dicti Co-
munis generalia Consilia detinentur de mense 
februarii proxime preterito quoddam magnum 
Consilium detentum, in quo fuerunt homines 
septuagintaquinque de melioribus et sapien-
tioribus hominibus de civitate Senarum, et de-
mum ibi fuerit consultum et concordatum per 
sexagintaquatuor ex eis, undecim solis discor-
dantibus, quod de mense martii in quo sumus 
deberet generale Consilium Comunis Senarum 
detineri in quo narrari deberent ea que in dicto 
Consilio de dicto mense februarii detento fue-
runt enarrata et postea fieri deberet // generalis 
proposita super facto et materia dicti Operis et 
prout in eo firmaretur ita deberet executioni 
mandari, prout predicta omnia et alia multa 
prudenter in presenti Consilio publice audi-
vistis per discretum virum Karolum domini 
Mini Rossi, unum ex consiliariis supradictis 
in presentia et de voluntate supradicti operarii 
et quatuor ex suis sociis consiliariis seriosius 
enarrari, quid sit, videtur et placet dicto pre-
senti Consilio de dicto et super dicto Opere et 
de facto et super facto et materia dicti Operis, 
ad honorem et pro honore et reverentia omni-
potentis Dei et gloriose Marie virginis matris 
eius et pro Comuni Senarum agendum utilius 
et salubrius providendum, in Dei nomine ge-
neraliter consulatis. 
Dominus Vecchiecta de Accherigiis, surgens 
in dicto Consilio ad dicitorium (…), dixit et 
consuluit quod in nomine omnipotentis Dei et 
beate Marie virginis matris eius in dicto Ope-
re continue procedatur et procedi debeat prout 
inceptum est. 
Dominus Meus Tighi Lei iudex, surgens in dicto 
Consilio ad dicitorium (…), dixit et consuluit 
quod vetusb maior Senensis ecclesia nullo modo 
tangatur et quod per dominos .. Novem dentur 
et addantur de novo predicto operario alii sex 
consiliarii de bonis, sapientibus, sufficientibus 
et legalibus hominibus de civitate Senarum, qui 
una cum predicto operario et aliis suis et dicti 
Operis consiliariis debeant providere super fac-
to et materia dicti Operis et super procedendo 

et non procedendo in dicto Opere, ita tamen 
quod dicta vetus ecclesia nullo modo debeat 
tangi. Et quod per dictos operarium et consilia-
rios veteres et novos provisum fuerit de predic-
tis et super eis fiat et debeat executioni mandari. 
Guido Manni Guidonis Ormanni, surgens in 
dicto Consilio ad dicitorium (…), dixit et con-
suluit quod per dominos .. Novem eligantur tres 
vel quatuor boni et sapientes homines pro quo-
libet terzerio civitatis // Senarum, qui debeant 
esse et convenire simul cum operario et consilia-
riis predicti Operis et debeant predictum Opus 
providere et revidere et etiam debeant predicta 
discutere et examinare et exinde consilium ha-
bere cum bonis, sapientibus et subtilibus ma-
gistris, tam terrigenis quam forensibus. Et quod 
providerint et invenerint, ad simile Consilium 
reducatur et prout tunc in dicto fuerit de pre-
dictis obtentum Consilio debeat executioni 
mandari. Et quod predicta omnia debeant fieri 
et esse facta hinc ad per totum tempus officii 
presentium dominorum .. Novem nunc in offi-
cio presidentium. 
Renaldus domini Nerii Servi, surgens in dicto 
Consilio ad dicitorium (…), dixit et consuluit 
quod super predictis nil novitatis fiat, nisi quod 
opus inceptum perficiatur prout inceptum est 
et quod si presenti operario et consiliariis non 
videretur in dicto Opere procedendum vel 
nollent in eo procedere, quod eorum succes-
sores in ipso procedant. 
Summa et concordia predicti Consilii (…) 
fuit, voluit et firmavit cum dicto et consilio et 
secundum dictum et consilium dicti domini 
Vecchiecte consultoris et fuit dictum Consilium 
in concordia hoc modo, videlicet quia facto et 
misso de predictis et super predictis solenni et 
diligenti scrutinio et partito ad bussulos et pal-
loctas (…), misse et reperte fuerunt in bussolo 
albo del sì centum quadraginta novem pallocte 
et in bussolo nigro del no in contrarium misse 
et reperte fuerunt septuaginta tres pallocte (…). 

a Pro (…) Senis nel margine destro     b v corretto 
su ec

4. Testimonianze rese da dodici maestri nell’am-
bito dell’inchiesta promossa da Balduccio di Con-
te, operaio dell’Opera di Santa Maria, e dai suoi 
consiglieri in merito alla prosecuzione dei lavori 
alla cattedrale e in particolare riguardo all’oppor-
tunità o meno di mettere in opera il rivestimento 
marmoreo contestualmente all’edificazione del 
paramento murario interno in laterizi. 1333 ago-
sto 31 - novembre 20.

ASSi, Diplomatico Riformagioni 1333 agosto 
(casella 770); edd. Milanesi, I, n. 42; Coazzin, 
I.24; Dokumente, n. 127.
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proposite articulo plenius et per singula conti-
netur. // (…).
Summa et concordia dicti Consilii super con-
tentis in dicto primo articulo fuit, voluit et fir-
mavit se cum dicto et consilio et secundum di-
ctum et consilium dicti consultoris hoc modo, 
videlicet quia facto super eis inter consiliarios 
dicti Consilii diligenti partito et scruptinio ad 
bussolos et palloctas secundum formam statu-
torum Senarum (…) misse fuerunt in busso-
lum album del sì et in eodem bussolo reperte 
CCXII pallocte et per consiliarios se ab eisdem 
discordantes misse fuerunt in bussolum nigrum 
del non et in eodem reperte CXXXII pallocte in 
contrarium predictorum (…).

a segue ecclesie depennato ed espunto

7. Il Consiglio della campana delibera che sia 
corrisposto a maestro Lando di Pietro orafo, al 
presente abitante nella città di Napoli, un sala-
rio annuo di 200 lire per un periodo di tre anni, 
metà a carico dell’Opera di Santa Maria e metà 
a carico del Comune, così da poter fruire dei suoi 
servigi nella costruzione della cattedrale e in tut-
ti i cantieri approntati dal Comune stesso. 1339 
dicembre 3.

ASSi, Consiglio generale 125, cc. 54r-55r, 58v, 
59v; edd. Milanesi, I, n. 50; Coazzin, II.24; 
Dokumente, n. 133.

Pro magistro Lando aurifice, cuius anime Deus 
omnipotens misereatur et det vitam eternama. 
In nomine Domini, amen. Anno eiusdem mil-
lesimo CCC°XXX°VIIII°, indictione VIIIa, die 
veneris tertia mensis decembris. Convocato et 
congregato generali Consilio campane Comu-
nis et Populi et quinquaginta per terçerium de 
radota, capitaneorum, vexilliferorum et consi-
liariorum sotietatum et vicariatuum civitatis 
Senarum, in palatio dicti Comunis sono cam-
pane voceque preconia more solito, de mandato 
nobilis et potentis militis domini Niccholay de 
Tabula de Ferraria, Dei gratia honorabilis pote-
statis, et nobilis etiam et potentis militis domini 
Petri condamb domini Petri de Bulseno, eadem 
gratia honorabilis capitanei Comunis et Populi 
ac defensoris sotietatum et vicariatuum civitatis 
Senarum, (…) sapiens et discretus vir dominus 
Iohannes de Luschis de Regio, iudex collatera-
lis et vicarius nunc dicti domini potestatis, in 
presentia dicti domini capitanei Populi suique 
iudicis et domini maioris sindici dicti Comu-
nis, proposuit in dicto Consilio et a consiliariis 
dicti Consilii utile pro Comuni consilium sibi 
petiit exiberi quod, cum notorium sit et certum 
in civitate Senarum quod providus vir magister 
Landus aurifex est homo legalissimus et non so-

lum in arte sua predicta, sed in multis aliis pre-
ter dictam suam artem est homo magne subtili-
tatis et adinvenctionis, tam in hiis que spectant 
ad edificationesc ecclesiarum quam etiam in 
hiis que spectant ad edificationes palatiorum 
et domorum Comunis et viarum et pontium et 
fontium et aliorum operum Comunis Senarum, 
et ipse magister Landus moram sue habitationis 
contrahat ad presens in civitate Neapolitana, ut 
ibidem suum honorem augeat et profectum, et 
convenientius et utilius esset pro Comuni Se-
narum quod homo tante bonitatis non absens 
et longinquisd a civitate Senarum, sed potius in 
ipsa civitate continue permaneret ut suum con-
silium et iuvamen impenderet, tam operibus 
fiendis in maiori ecclesia Senensi quam Comuni 
Senarum in omnibus aliis supradictis, quando 
et quotienscumque ab operario Operis Sancte 
Marie et eius consiliariis pro factis spectantibus 
ad Operam Sancte Marie vel constructionis di-
cte maioris ecclesie fuerit requisitus vel pro par-
te Comunis Senarum pro operibus spectantibus 
ad ipsum Comune Senarum requireretur, ut 
utilius et sapie<n>tius in hoperibus fiendis tam 
pro dicto Opere Sancte Marie quam pro Co-
muni Senarum etiam cautius procedatur et ut 
predicta laudabiliter fieri possint, si dicto pre-
senti Consilio videtur et placet, omni auctorita-
te, potestate et balia, iure et modo quibus magis 
et plenius potest providere, ordinare, stabiliree, 
firmare et solempniter reformare quod pro suo 
specificato et expresso salario dictus magister 
Landus habeat et habere debeat ducentas libr. 
den. Senensium pro quolibet anno quo steterit 
personaliter // in civitate Senarum pro mandan-
do et mandari faciendo executioni ea omnia et 
singula que ordinabuntur et imponentur quod 
faciat ipse magister Landus, tam in operibus 
et pro operibus Comunis Senarum in civitate 
et comitatu Senarum quam in operibus et pro 
operibus edificationis dicte maioris ecclesie; et 
dictum salarium CC libr. habeat et habere de-
beat per tempus et spatium temporis trium an-
norum futurorum tantum, silicet quolibet anno 
dictorum trium annorum CC libr. dictorum 
den. hoc modo, videlicet quod operarius Operis 
Sancte Marie qui pro tempore fuerit teneatur 
et debeat solvere de redditibus proveniendis ad 
suas manus occasione dictef Operis Sancte Ma-
rie dimidiam dicte quantitatis salarii supradicti 
et domini camerarius et IIIIor provisores Co-
munis Senarum qui pro tempore fuerint aliam 
dimidiam dicti salarii de pecunia Comunis Se-
narum, que solutiones fieri debeant singulis sex 
mensibus tali forma et modo, videlicet quod in 
fine primorum sexg mensium dicti camerarius 
et IIIIor solvant dicto magistro Lando L libr. den. 
de pecunia Comunis Senarum et eodem tem-
pore et termino dictus operarius Operis Sancte 
Marie alias L libr. den. de pecunia dicti Operis 
Sancte Marie eidem magistro Lando solvere 

teneatur et debeat et sic eodem modo fiat so-
lutio in fine aliorum sex mensium sequentium, 
tam per dictos camerarium et IIIIor quam etiam 
operarium antedictum, ita et taliter quod dictus 
magister Landus per veras solutiones fiendas ei-
dem dicto modo recipiat in pecunia numerata 
a dictis camerario et IIIIor et etiam ab operario 
supradicto in fine quorumlibet sex mensium 
totius temporis dicti triennii C libr. den. Se-
nensium qualibet vice et non ultra; et pro dicto 
salario sic solvendo particulariter eidem in fine 
quorumlibet sex mensium temporis dicti trien-
nii teneatur et debeat facere et executioni man-
dare omnia et singula que per offitium domino-
rum Novem pro factis spectantibus ad Comune 
Senarum et operarium dicti Operis Sancte Ma-
rie et suos consiliarios pro factis spectantibus 
ad opus edificationis dicte maioris ecclesie et 
circa materias predictorum et circumstantias 
eorum et cuiuslibet eorum per specialia pacta et 
conventiones ordinabuntur fieri per ipsum ma-
gistrum Landum, hoc tamen expresse dicto et 
declarato et preintellecto quod dicta ordinatio 
pactorum et conventionum servandorum per 
ipsum magistrum Landum fiat et fieri debeat 
per offitium dominorum Novem in hiis que 
spectarent vel spectare possent ad opera Comu-
nis Senarumh et peri operarium Operis Sancte 
Marie et eius consiliarios in hiis que spectarent 
vel spectare possent ad aliquod factum operis 
edificationis dicte maioris ecclesie ante kalen-
das mensis februarii proxime venturas omnino 
cum dicto magistro Lando tunc personaliter 
accedente, quod si alterum predictorum defece-
rit, videlicet quod dicta ordinatio fieri obmicte-
retur ante dictas kalendas mensis februarii vel 
quod dictus magister Landus secundum ipsam 
ordinationem personaliter comparendo non 
acceptaret et // secundum ipsam ordinationem 
faciendam servare non promicteret ipsa pacta 
et convenctiones vel promictere et se obligare 
nollet vel noluerit aut quod solum ipse magister 
Landus inveniendo Senas ante dictas kalendas 
februarii ad acceptandum et se obligandum 
secundum ordinationem predictam desisteret 
vel deficeret, quod presens proposita et totum 
et quicquid super predictis vel aliquo predic-
torum reformabitur evanescat et expiret et sit 
et esse intelligatur nullius efficacie vel valoris, 
ita quod nullam possit de cetero excusationem 
habere vel promereri ullo modo, dummodo 
propter predicta vel aliquod predictorum non 
derogetur nec derogari possit nec etiam deroga-
tum esse intelligatur alicui vel aliquibus de hiis 
que concessa vel attributa sunt operario Operis 
Sancte Marie presenti vel futuro vel eius offitio 
aut consiliariis eius vel eorum offitio a statutis 
vel ordinamentis aut reformationibus consilio-
rum Comunis Senarum, sed ipsa statuta, ordi-
namenta et reformationes semper in eorum fir-
mitate perdurent, non obstantibus in predictis 

ne compleri, obmictendo ad presens concium 
marmoreum et cum eo etiam dimictendo ali-
quam partem muri mattonum cum quo possit 
colligari quando ipsum concium marmoreum 
murabitur.
Magister Chellus Guidi magister lapidum, testis 
iuratus die suprascripta ad sancta Dei evange-
lia corporaliter tactis scripturis dicere veritatem 
super dicta inquisitione, interrogatus suo iura-
mento testificando dixit quod, considerata gros-
situdine murorum intrinsicorum mattonum 
et eius fortitudine, potest secure procedi sine 
aliquo dubbio vel discrimine ad perfectionem 
ipsorum murorum intrinsicorum, obmictendo 
ad presens concium marmoreum, postea com-
pleto dicto opere fiendum suo loco et tempore.
(S.N.) Ego Ganus notarius filius olim Donati 
de Senis examinationibus et interrogationibus 
factis supradictis testibus et predictis eorum 
actestationibus et dictis interfui et de licentia 
et auctoritate sapientis viri domini Pini de Bo-
nonia, iudicis collateralis nobilis militis domini 
Nicchole domini Ranuccii de la Serra honora-
bilis potestatis civitatis Senarum sedentis pro 
tribunali Senis in palatio Comunis Senarum 
ad banchum collateralis ad ius reddendum 
pro Comuni Senarum ut moris est, mihi a di-
cto domino Pino iudice collaterali concessis ad 
banchum predictum, sub anno Domini millesi-
mo CCCXXXIII°, indictione secunda, die XX° 
mensis novembris, coram ser Andrea Bardi, ser 
Credo Pieri, ser Guidone Fatii, ser Salvi Ranerii 
et ser Mino Tinelli notariis, testibus presenti-
bus, predicta omnia in publicam formam redegi 
et predictis publice me subscripsi.

5. Maestro Bessuccio di maestro Giovanni promet-
te a Niccolino di Iacopo Benzi, operaio dell’Opera 
di Santa Maria, di realizzare 60 gargolle di mar-
mo sul modello di quella scolpita dal capomaestro 
Giovanni di maestro Agostino, sottoponendole al 
giudizio del detto maestro Giovanni e dell’altro 
capomaestro Ambrogio di Tura, e di fornirne la 
metà entro le calende di aprile e altrettante entro 
le calende di giugno, per un compenso di 17 soldi 
per ciascuna gargolla. 1336 novembre 6.

ASSi, Diplomatico Opera Metropolitana 1336 
novembre 6 (casella 801); edd. Milanesi, I, n. 43; 
Dokumente, n. 129.

Anno Domini millesimo CCC°XXXVI°, 
indictione quinta, die VI° mensis novembris. 
Bessuccius olim magistri Iohannis magister 
lapidum civis Senensis, sua libera et spontanea 
voluntate et ex certa scientia et non per errorem 
et ob causam infrascriptam, promisit et convenit 
Niccolino olim Iacobi Bençii civi Senensi 
operario Operis ecclesie Beate Marie virginis 

de Senis, pro dicto Opere stipulanti, facere 
sexaginta gargollas de lapidibus marmoris dicti 
Operis sive sexaginta lapides actas ad modum 
animalium, que vocantur gargolle vulgariter, 
cum cornice quelibet earum aplicata, sicut facta 
est illa quam fecit magister Iohannes magistri 
Agustini caputmagister dicti Operis, et ipsas 
garg[o]ll[as] d[ar]e factas et completas operario 
dicti Operis et pulitas secundum electionem et 
voluntatem et iudicium dicti magistri Iohannis et 
magistri Ambrosii Ture, alterius capitismagistri 
dicti Operis, hoc modo videlicet: triginta hinc 
ad kalendas aprelis proxime venturas et reliquas 
triginta hinc ad kalendas iulii proxime venturas 
(…). Et hec ideo dicto Niccolino, recipienti et 
stipulanti ut dictum, fecit quia ipse Niccolinus 
operarius, nomine dicti Operis, promisit 
dicto Bessuccio dare et solvere cum effectu 
pro qualibet dictarum gargollarum decem et 
septem sol. den. Senensium, ut de promissione 
predicta constat instrumento publicato manu 
mei Iohannis notarii infrascripti (…).
Actum Senis coram Francisco Bonaiuti et Tur-
chio Tacche, testibus presentibus et rogatis.
(S.N.) Ego Iohannes filius olim Chole notarius 
de Senis predictis omnibus interfui et ea rogatus 
scripsi et publicavi.

6. Il Consiglio della campana delibera che l’Ope-
ra di Santa Maria proceda alla costruzione della 
nuova navata della cattedrale nel Piano di Santa 
Maria, verso la piazza Manetti. 1339 agosto 23.

ASSi, Consiglio generale 125, cc. 18r-19r; edd. 
Rumohr, II, pp. 135-137; Milanesi, I, n. 49; Co-
azzin, I.25; Dokumente, n. 132.

In nomine Domini, amen. Anno eiusdem mil-
lesimo CCC°XXX°VIIII°, indictione septima, 
die XXIII° mensis augusti. Convocato et con-
gregato generali Consilio campane Comunis et 
Populi et quinquaginta per terçerium de radota, 
capitaneorum, vexilliferorum et consiliariorum 
sotietatum et vicariatuum civitatis Senarum 
in palatio dicti Comunis sono campane voce-
que preconia more solito de mandato nobilis et 
potentis militis domini Niccolay de Tabula de 
Ferraria, Dei gratia honorabilis potestatis, et 
nobilis etiam et potentis militis domini Franci-
sci de Frenariis de Esculo, Dei gratia honorabilis 
capitanei Comunis et Populi ac defensoris so-
tietatum et vicariatuum civitatis Senarum, (…) 
idem dominus potestas (…) proposuit in dic-
to Consilio et a consiliariis dicti Consilii utile 
pro dicto Comuni consilium sibi petiit exiberi 
quod, cum per operarium et consiliarios Ope-
ris Sancte Marie quod fit et fieri intenditur in 
maiori Senensi ecclesia que de novo augeri et 
magnificari intenditur et etiam per magistros 

dicti Operis et alios etiam magistros doctos et 
et<iam> expertos in operibus muramentorum 
ecclesiarum, volentes ad magnificationes pul-
cras, utilem et proportionalem dicte maioris ec-
clesie subtiliter et utiliter providere, adinvencti 
sint certi modi et ordines magne pulcritudinis 
et utilitatis et commoditatis pro dicto Opere, 
videlicet quod navis dicte ecclesie de novo fiat 
et extendatur longitudo dicte navis per Pla-
num Sancte Marie versus plateam Manettorum 
seu plateam que Manettorum dicitur, sicut et 
quomodo designatum est per dictos magistros 
et etiam scriptum apparet seu apparere debet 
per manum scriptoris Operis prenotati, dum-
modo in opere novo dicte ecclesie iam incepto 
nicchilominus sollicite et continue procedatur, 
tantum quantum et prout requiritur ad propor-
tionem operis dicte navis, qui modi et ordines 
relati diligenter et fideliter fuerunt per dictos 
operarium et consiliarios eius coram offitio do-
minorum Novem; et ipsi domini Novem volen-
tes quod secundum beneplacitum bonorum et 
sapientum civium Senarum examinarentur et 
examinati firmarentur pro bonis et utilibus pro 
opere prelibato propterea multorum sapien-
tum civium Senarum consilium semel et plu-
ries tenuerint, in quorum quolibet consiliorum 
per ipsos sapientes cives dicti modi et ordines 
commendati multum fuerint et subse//quen-
ter in magna concordia firmati et approbati et 
firmatum et stabilitum fuerit in ultimo consi-
lio die heri habito et detento per ipsos dominos 
Novem quod predicti modi et ordines adinven-
cti ad generale Consilium campane Comunis 
et Populi Senarum adducerentur et super ipsis 
firmandis fieret solempnis proposita, si igitur 
dicto presenti Consilio videtur et placet, omni 
auctoritate, potestate et balia, iure et modo qui-
bus magis et plenius potest providere, ordinare, 
stabilire, firmare et solempniter reformare quod 
ad honorem et reverentiam omnipotentis Dei 
et beatissime matris eius Marie semper virginis 
gloriose et ad honorem et augmentum Comu-
nis et Populi Senarum in opere dictea navis et 
predictis omnibus et singulis procedatur et ad 
perfectionem deducatur per presentem opera-
rium et etiam futuros operarios Operis supra-
dicti secundum quod superius est narratum in 
nomine Domini dicant et consulant. (…).
Simon domini Iacobi, unus ex consiliariis dicti 
Consilii, surgens in dicto Consilio ad dicito-
rium, super contentis in primo presentis pro-
posite articulo quo inter alia mentio facta est 
de aumentatione nova maioris ecclesie fienda 
dixit et consuluit quod de et super omnibus et 
singulis in dicto primo presentis proposite ar-
ticulo contentis et quolibet eorum in presenti 
Consilio plenarie stabiliatur, firmetur et refor-
metur ac deinde subsequenter observetur, fiat 
et executioni veris effectibus demandetur ad 
plenum, prout et sicut in dicto primo presentis 
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no, honorabilis capitanei et defensoris dicto-
rum Populi et Comunis, (...) dixit et proposuit 
dictus dominus potestas: (…) //
Opere Sancte Mariea. Item, cum audiveritis legi 
ad intelligentiam in presenti Consilio quan-
dam petitionem operarii Opere Sancte Marie 
infrascripte continentie et tenoris, videlicet: 
“Dinançi da voi signori Nove governatori e di-
fensori del Comuno e del Popolo de la cità di 
Siena e cum riverençia si dimanda per parte 
de l’operaio de l’Uopera Sante Marie, cioè de 
la chiesa maggiore de la cità di Siena, che con 
ciò sia chosa che i signor quactro provisori de la 
Bicherna del detto Comuno non àno pagato già 
sono cinque anni o più a l’Uopera Sancte Ma-
ria la limosina ordinaria, la qual dovieno pagare 
per riformasgione di Consilglio di campana del 
decto Comune, e sichome elli è molto mani-
fessto la gloriosa vergine Maria madre di Dio è 
suta, è e e’ sarà sempre, si a Dio piace, guidab, 
guardia e defenditrice di questa cità e del suo 
contado e pertanto la detta magiore ghiesa del 
duomo Sante Marie, la quale è ’dificata e conti-
nuo s’edifica a honore e a reverençia de la decta 
Vergene gloriosa, el Comune tucto e ciascheuno 
singulare cittadino è tenuto di mantenere e d’a-
cresciere quanto a llui è possibile; e ancho con 
ciò sia chosa che la decta ghiesa non può avere 
perfectione se non se prende col muro d’essa 
ghiesa parte del palaço del veschovado e mes-
ser lo veschovo di Siena à resposto a l’operaio 
sopradetto molto gratiosamente di volere in ciò 
operare ogni chosa che sia honore e grandeça 
de la detta chiesa e piacere del Comune di Sie-
na e de ciascheuno buono cittadino, adonqua a 
ciò che la sopradetta ghiesa la detta perfectione 
possa avere a honore e a reverençia de la det-
ta madre di Dio Vergine gloriosa, vi piaccia di 
fare reformare nei consilgli ch’anno balìa ch’e 
signori quactro provisori de la Bicherna del Co-
mune di Siena e i quagli entraranno a l’offitio in 
kalende lulglio proximo che viene e sucessiva-
mente ciascheuno offitio di quactro de la detta 
Bicherna sia tenuto e debba, a la pena di cento 
fiorini d’oro per ciacheuno di loro da tollare per 
misser lo capitano de la guerra del detto Comu-
no se nelle dette chose fossero negligenti, de la 
detta moneta e limosina la quale dal detto ka-
lende lulglio adrietto si doveva pagare a la detta 
Uopera Sancte Marie e non è pagata, paghino 
e pagar debbano a l’operaio de la detta Uope-
ra Sancte Marie, recevendo pella detta Uopera 
oltra la limosina usata e douta a la detta Uope-
ra pello tempo a venire IIc florini d’oro infine a 
tanto che la detta moneta e limosina chosì rete-
nuta sia compiuta // di pagare. L’onipotente Dio 
e la detta sua gloriosa Madre vi conceda gratia 
di fare quello che sia loro santissima laude et 
reverentia sia honore e buono stato pacifico de 
la vostra cità”. Insuper, cum audiveritis legi in 
presenti Consilio deliberationes habitas super 

dicta petitione, quarum talis est tenor, videlicet: 
“Die Va mensis iunii lecta fuit presens petitio in 
presentia dominorum Novem, potestatis et ca-
pitanei populi et deliberatum fuit per eos quod 
presens petitio ponatur ad consilium Ordinum 
et executorum Kabelle”; “Die VIa mensis iunii 
lecta fuit presens petitio in presentia domino-
rum Novem, Ordinum et executorum Kabelle 
et deliberatum fuit per eos quod dicta petitio 
ponatur ad generale Consilium campane”. Si 
igitur videtur et placet dicto Consilio et consi-
liariis statuere, sancire, ordinare et reformare 
prout in dicta petitione continetur, non obstan-
tibus ali<qui>bus statutis, ordinamentis, provi-
sionibus et reformationibus Comunis Senarum, 
in Dei nomine consulatur. (…) //
Iohannes Pieri Colombini, unus ex consiliariis 
dicti Consilii surgens in dicto Consilio ad di-
citorium consuetum, super petitione operarii 
Opere Sancte Marie arengando consuluit quod 
fiat prout in ipsa continetur.
Item, simili modo et forma, facto et misso di-
stincte partito ad lupinos albos et nigros secun-
dum formam statutorumc super IIIa proposita 
operarii Sancte Marie et consilio dato super ea, 
fuit obtentum, statutum, sancitum et reforma-
tum quod plene fiat prout in ipsa continetur per 
CLXXVIIII consiliarios eiusdem Consilii dantes 
eorum lupinos albos del sì et se cum dicta pro-
posita et consilio concordantes, non obstan-
tibus XV consiliariis dantibus eorum lupinos 
nigros del no et se discordantibus a predictis. // 
(…).

a Opere (…) Marie nel margine sinistro      b segue 
e depennato     c segue et consilio dato depennato

10. I maestri Domenico di Agostino e Niccolò di 
Cecco del Mercia consigliano in merito al com-
pletamento dei lavori di ampliamento della catte-
drale sopra la chiesa di San Giovanni e nel Piano 
di Santa Maria. [circa 1356].

AOMS 30, n. 5; ed. Milanesi, I, n. 57; Coazzin, 
I.28; Dokumente, n. 140.

Sul verso: Mastro Domenicho Agustini consegla 
sopra fati della chiesa nuova.
Al nome di Dio e de la sua madre santissima, 
madonna sancta Maria.
Noi maiestro Domenicho Agustini e ’l maiestro 
Nicholò di Ceccho Merci dinanti da voi signiori 
operaio e conselglieri dell’Uopera Sancte Marie 
di Siena diciamo, ongnie cosa considerato così 
nella chiesa vecchia come nella nuova e consi-
derando quelle chose che si volgliono disfare 
della chiesa vecchia, come ene el chanpanile e 
la mete e le volte tutte della chiesa vecchia e le 
volte tutte del San Giovanni e volsi mutare e le-

gìo e la sepoltura del cardenale e ’l veschovado 
e tutto el chasamento de lo spedale di Monna 
Angniesa, le quagli cose volere rifare di nuo-
vo costarebbe più di centocinquanta migliaia 
di fiorini d’oro, e credesi per noi che la chiesa 
nuova a volere mandarla inanti la detta chiesa 
nuova sicondo sua poportione e sicondo l’en-
t[rat]a della detta Huopera non si farebbe en 
cento anni. Per la quale chagione, tutte queste 
cose considerate, pare a noi che lla detta chiesa 
vecchia estia ferma e si mantenga come ella ene, 
traendosi a fine ed a perfetione l’agionta sopra 
a la quale al presente si lavora, che viene sopra 
al San Giovanni, con quelli adorni che si richie-
gono alla detta chiesa. E crediamo che la detta 
chiesa si potrà uficiare tra qui e cinque anni e 
per gli cittadini usare.
Sopra a˙lavorìo della chiesa nuova diciamo che 
della detta chiesa si faccia unna chiesa ad onore 
di Dio e della sua beata madre vergine Maria e 
del beato sancto Giovanni Batista, la quale avarà 
otto volt[e] e una cupola in meçço più alta [c]he 
le dette volte, civorata [............] mo<d>o <d>i 
tabernacolo e con quelgl[i mo]di che si richie-
daranno alla detta [c]hiesa, la quale sarà el vo-
tio LVI braccia per l’uno verso e per l’altro LX 
braccia, con una trebuna da chapo, nel meçço 
della quale chiesa si faccia una fonte del sancto 
batesimo. 

11. Maestro Benci di Cione da Firenze consiglia 
la demolizione di una parte delle colonne, volte, 
archi e mura dell’ampliamento della cattedrale 
nel Piano di Santa Maria. [1357 aprile].

AOMS 30, n. 4; ed. Milanesi, I, n. 56; Coazzin, 
I.27; Dokumente, n. 141.

Dinazi da voi signori operari de l’Opra di ma-
dona Santa Maria di Siena sia manifesto sicho-
me io Benci di Cione maestro da Firenzo foe e 
dicho quello che qui è scritto apresso:
Prima, dicho che lle quatro cholone non si puo-
no choregiere i˙niuno modo se non si disfanno 
e chon esso si vuole disfare le volte e l’archora e 
mura che sono apogiate in sulle dette cholone e 
le dette cholone sono l’una rinpetto a l’autra. La 
chagione si è che truovo rotte le volte e le mura 
pieghano, di che mi pare che pogho siano per 
bastare. 
La chagione e ’l difetto si è perché le pietre overo 
marmi della cholonna sono state chon pogho 
letto e chon chativo ripieno.
Anchora, si volea leghare sopra a li chapitelli 
delle dette cholonnea e chola parete di fuori me-
glio che no’ si legharono. 
Anchora, è chomesso erore sopra le dette cholo-
ne peroché lle mura sono piue grosse da l’uno 
lato che da l’autro.

vel aliquo predictorum infrascriptis capitulis 
constituti Comunis Senarum, videlicet (…), in 
nomine Domini dicant et consulant. (…) // 
Dominus Bonaventura Ghelli, unus ex consilia-
riis dicti Consilii surgens in dicto Consilio ad 
dicitorium, super contentis in primo presentis 
proposite articulo, quo inter cetera mentio facta 
est de facto magistri Landi et salario eius, dixit 
et consuluit quod de et super omnibus et sin-
gulis que in dicto primo articulo continentur 
et quolibet eorum in presenti Consilio plena-
rie stabiliatur, firmetur et reformetur ac deinde 
subsequenter observetur, fiat et executioni veris 
effectibus demandetur ad plenum, prout et si-
cut in dicto primo articulo presentis proposite 
plenius et per singula continetur. // (…).
Summa et concordia dicti Consilii super con-
tentis in dicto primo articulo fuit, voluit et fir-
mavit se secundum tenorem dicti primi presen-
tis proposite articulol cum dicto et consilio et 
secundum dictum et consilium dicti consultoris 
hoc modo, videlicet quia facto inter consiliarios 
dicti Consilii diligenti partito et scruptinio ad 
lupinos albos et nigros, secundum formam novi 
statuti Senarum loquentis de partitis faciendis 
ad lupinos albos et nigros per consiliarios in di-
cto Consilio existentes, (…) dati fuerunt lupini 
albi in numero et usque in numerum CLXVII et 
per consiliarios reliquos in eodem Consilio exi-
stentes et se a predictis discordantes porrecti et 
dati fuerunt lupini nigri numero XLIII in con-
trarium predictorum (…).

a Pro (…) eternam nel margine sinistro     b con-
dam nel margine destro con segno di richiamo     c 
segue palatiorum depennato     d così nel mano-
scritto      e segue stabilire ripetuto      f così nel 
manoscritto     g sex nel margine destro con segno di 
richiamo     h hiis (…) Senarum nel margine destro     
i et per nel margine sinistro     l così nel manoscritto

8. Bindoccio di Latino de’ Rossi operaio dell’O-
pera di Santa Maria, col consenso dei propri 
consiglieri, conduce maestro Giovanni di mae-
stro Agostino, agente col consenso del padre, per 
capomaestro della detta Opera per la durata di 
cinque anni a partire dalle calende d’aprile, con 
un salario annuo di 150 lire. 1340 marzo 23.

ASSi, Diplomatico Opera Metropolitana 1339/40 
marzo 23 (casella 828); edd. Rumohr, II, p. 139; 
Milanesi, I, n. 52; Coazzin, II.28; Dokumente, n. 
135.

Sul verso: Carta chome maestro Giovanni Agu-
stini si fermò cho l’Opera per tenpo di cinque 
anni per chapomaestro.
Anno Domini millesimo trecentesimo trigesi-
mo nono, indictione octava, die vigesimo ter-

tio mensis martii. Ego magister Iohannes filius 
magistri Agustini civis Senensis, faciens hec 
omnia in presentia, de voluntate et cum consi-
lio, consensu et auctoritate predicti mei patris 
presentis et consentientis, loco et concedo tibi 
Bindoccio condam Latini de Russis de Senis 
operario Operis maioris ecclesie Sancte Marie 
de Senis, conducenti et recipienti vice et no-
mine dicti Operis et per te et tuos in predicto 
offitio et Opere successores, et in presentia, de 
voluntate, deliberatione, consilio et consensu 
tuorum et dicti Operis consilii et consiliario-
rum, videlicet Naddi domini Stricche, Iohan-
nis Niccholini, Cecchi domini Bindi, Iohannis 
Ture Gerii, Simonis ser Iacobi et Buonaventure 
domini Manfredi civium Senensium, me et per-
sonam meam et opera mea in capudmagistrum 
et pro capitemagistro omnium magistrorum et 
totius predicti Operis Sancte Marie de Senis a 
kalendis aprelis proxime venturis ad quinque 
annos proxime conprehendosa, pro salario, feu-
do et mercede cuiuslibet annorum predictorum 
centum quinquaginta libr. den. Senensium mi-
chi solvendo per te et tuos in predicto offitio 
successores et de pecunia dicti Operis quolibet 
mense predicti temporis et in fine cuiusque 
mensis dicti temporis et dictorum quinque an-
norum, omni exceptione remota, ut pro rata te-
tigerit dicti salarii et dicte summe centum quin-
quaginta libr. den. feudi et salarii supradicti; et 
promicto tibi, recipienti et stipulanti nomine 
dicti Operis et pro eo et pro te operario dicti 
Operis et tuis in predicto offitio successoribus, 
opera mea et ministerii mei et artis mee bene, 
fideliter et legaliter, bona fide sine fraude, oris 
et temporibus congruis et consuetis per totum 
predictum tempus dictorum quinque annorum 
prestare et dare Operi predicto et eius exercitio 
et ei et magistris predicti Operis superesse et in-
tendere et dare et prestare tibi et dicto Operi et 
augumento eius et ad omnem tuam et tuorum 
predictorum successorum consilium et favorem 
et nullum aliud novum opus seu laborerium 
dicte mee artis, sive quod ad ipsam artem perti-
neat, accipere, recipere vel facere extra laboreria 
et opera predicti Operis, in aliqua parte vel loco, 
sine expressa licentia et voluntate tui operarii 
supradicti sive successorum tui et consilii et 
consiliariorum dicti Operis presentium et fu-
turorum vel duarum partium ipsorum. Item, 
si quo casu eveniret infra predictum tempus 
me absentare ab Opere et laborerio supradicto 
seu obmictere et preterire per aliquod tempus 
infra quinquennium supradictum non adesse 
seu non superesse dicto Operi et laborerio Ope-
ris supradicti et perdere mei defectu vel causa 
aliquod tempus sive spatium temporis, quod 
de tali et pro tali tempore et spatio sic obmis-
so, preterito vel perdito, per te et successores 
tuos in dicto offitio dematur et excomputetur 
de meo salario et feudo supradicto tantum 

quantum pro rata et secundum ratam tetigerit 
temporis et spatii supradicti obmissi, preteriti 
vel perditi, ut supra dictum est, et pro ipso tem-
pore nullam aliam satisfactionem petere. Item, 
promicto tibi, recipienti et stipulanti ut supra, 
cetera servitia, opera et consilia mea et artis mee 
predicte in factis et laboreriis et circa facta et la-
boreria ipsius Operis dare et exhibere bene et fi-
deliter ad omnem tuam et successorum tuorum 
voluntatem, petitionem et requisitionem et di-
cto Operi et eius laborerio et in eo pro salario 
supradicto intendere diligenter et, ut moris est, 
capitismagistri eiusdem Operis bona fide sine 
fraude. Et predicta omnia et singula tibi, reci-
pienti ut supra, actendere et observare promic-
to, sub pena quinquaginta libr. den. Senensium. 
(…) Item, ego supradictus magister Agustinus 
tibi eidem magistro Iohanni filio meo in predi-
ctis omnibus consentio et meam auctoritatem, 
parabolam, consilium et consensum do et pre-
sto (…).
Actum Senis in domo Operis Sancte Marie in 
qua magistri dicti Operis morantur ad laboran-
dum coram Mino Bonaventure scriptore dicti 
Operis et Ugolino Dietavive, testibus presenti-
bus et rogatis.
(S.N.) Ego Franciscus notarius vocatus Cecchus 
filius olim Ture de Senis predictis interfui et ea 
rogatus scripsi et publicavi.

a così nel manoscritto

9. Il Consiglio della campana, sentita la petizione 
presentata dall’operaio dell’Opera di Santa Ma-
ria e le conseguenti deliberazioni dei Nove gover-
natori e difensori e degli Ordini della città, deli-
bera che per portare a compimento i lavori alla 
cattedrale – che prevedono tra l’altro un accordo 
col vescovo per la demolizione di parte del palazzo 
vescovile – i provveditori di Biccherna riprendano 
il regolare versamento dell’elemosina ordinaria 
semestrale, aggiungendo a ogni pagamento la 
somma di 200 fiorini d’oro fino all’estinzione de-
gli arretrati. 1353 giugno 7.

ASSi, Consiglio generale 152, cc. 28r-30r; ed. 
Dokumente, n. 139.

In nomine Domini, amen. Anno sue salutifere 
incarnationis millesimo IIIcLIII, indictione VI, 
die veneris VIIa iunii. Convocato et congregato 
generali Consilio campane Comunis et Populi 
et XXXIII per terçerium de radota Comunis 
Senarum, in consueto palatio dicti Comunis, 
ad sonum campane vocemque preconis, de 
mandato magnifici et potentis militis domini 
Antonii de Antonellis de Firmo, honorabilis po-
testatis civitatis Senarum, et nobilis famosique 
baronis Lodovici domini Francisci de Tolenti-
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Anchora, è difetto che l’archora di mezo tra 
l’una parete e l’autra non furono leghate nelli 
fianchi.
Di che a me pare che lle ditte quatro cholone e 
volte ed archora e mura che sono chon difetto 
apogiate a le dette cholone sie si debiano disfare 
e rifare sichome diroe apresso:
Prima, di fare le ditte cholonne chon buone pie-
tre di letto, overo marmi, dentro e di fuori tutto. 
E chonpiute le dette cholonne si debiano le-
ghare sopra lib chapitellic d’una stangha di ferro 
chole pareti di fuori.
Ed ivi sue volgiere l’archora e poi rifare le volte 
e sopra e soprad a l’archora ripigliare lo muro, 
che none sporti piue dal’uno lato che dal’autro, 
e ramenbrare nelle ditte mura i pilastri quadri 
che sono dalla parte di fuori e farli tanto larghi 
e tanto grosi quanto chapiano sopra li chapitelli 
delle ditte cholone. 
E quando si farano l’archora di mezo da l’una 
parete al’autra sie si metta una stangha di ferro 
da l’uno fiancho a l’autro de l’archo. //
E se voi void voleste dire di volere trare queste 
quatro cholone e volerle rimetere ne le ditte mi-
zure, farebesi, ma rimareno le volte e l’archo-
ra rotte e le mura di sopra a l’archora rotte e 
pieghate, di che a me non pare di fare in niuno 
modo.
Se volete dire di ringrosare le cholone overo 
more, non si ranenbra bene lo vechio cho’ lo 
nuovo: rimarenno le volte rotte e l’archora e le 
mura rotte e pieghate, a questo modo nulla cho-
sa si puote bene risaldare. 
Ancho, vi dicho che se queste quatro cholone 
vi parese ringrosare, vi dicho che tutte l’autre 
cholone e menbri che sono intorno a le mura vi 
chonverebe tutti ringrosare a quella medezima 
mizura che quelle quatro ringrosaste.
Ancho, vi chonverebe rimetere archora di nuo-
vo sotto a tutte l’archora che sono fatte e che 
sono a fare nella detta chieza.